3. Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis.

4. Hi sunt due olive, et duo candelabra, in conspectu Domini terre stantes.

5. Et si quis voluerit eis nocere, ignis exiet de ore eorum, et devorabit inimicos eorum ; et si quis voluerit eos ledere, sic oportet eum occidi.

6. Hi habent potestatem claudendi cælum, ne pluuias prophetie ipsorum ; et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plagâ quotiescumque voluerint.

7. Et cum finierint testimonium suum, bestia que ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidet eos ;

8. Et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ, que vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est.

9. Et videbunt de tribus, et populis, et linguis, et gentibus, corpora eorum per tres dies et dimidium : et corpora eorum non sument ponit in monumentis.

10. Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et jocundabuntur ; et munera mittent invicem, quoniam hi duo propheta cruciaverant eos qui habitabant super terram.

11. Et post dies tres et dimidium, spiritus vitæ à Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos qui viderunt eos.

12. Et audierunt vocem magnam de cælo, dicen-

sant comme Antiochus, et par un supplice sembable, fissent aussi à son exemple des déclarations favorables aux chrétiens qu'ils avaient tant haïs, et laissassent à la postérité un témoignage immortel d'un repentir autant inutile que forcé.

VIII. La persécution d'Antiochus fit voir encore une vérité, qui parut avec éclat dans les persécutions de l'Eglise. C'est que bien loin que le peuple Juif ait été détruit, comme ses ennemis l'avaient espéré, il devint plus illustre que jamais, non seulement par les victoires de Judas-le-Machabée, mais encore en s'affranchissant du joug des gentils, et rétablissant sous la famille des Asmonéens le royaume de Judée. Ainsi l'Eglise de Jésus-Christ, loin de tomber sous le poids de tant de persécutions, allait croissant sans le fer et parmi les tourments. Les victoires de ses martyrs plus éclatantes que le soleil, lui donnaient tous les jours une nouvelle gloire. Ce fut après les dernières efforts qu'on eut faits sous Dioclétien pour la détruire entièrement, et lorsqu'on se flattait le plus, comme on verra, de la pensée de l'avoir éteinte, qu'elle se releva plus que jamais, et que libre de la tyrannie des gentils, elle régna sur la terre dans la personne de Constantin et de ses successeurs, comme S. Jean le célèbre dans toute sa prophétie, et en particulier dans le chapitre 11 qu'on va entendre aisément après ces remarques.

CHAPITRE XI

1. On me donna une canne semblable à une perche, et il me fut dit : Lève-toi, et mesure le temple de Dieu, et l'autel, et ceux qui y adorent.

2. Mais laisse le parvis qui est hors du temple, et ne le mesure point, parce qu'il a été abandonné aux gentils, et ils fouleront aux pieds la sainte cité pendant quarante-deux mois ;

3. Et je donnerai à mes deux témoins, et ils prophétiseront mille deux cent soixante jours, revêtus de sacs.

4. Deux-ci sont deux oliviers et deux chandeliers qui sont dressés en présence du Seigneur de la terre. 5. Que si quelqu'un veut leur nuire, le feu sortira de leur bouche, qui dévorera leurs ennemis ; et celui qui les vaudra offenser, il faut qu'il soit tué de cette sorte.

6. Ils ont la puissance de fermer le ciel, pour empêcher la pluie de tomber durant le temps qu'ils prophétiseront ; et ils ont le pouvoir de changer l'eau en sang, et de frapper la terre de toutes sortes de plaies, toutes les fois qu'ils le voudront.

7. Quand ils auront achevé leur témoignage, la bête qui s'élève de l'abîme leur fera la guerre, les vaincra, et les tuera ;

8. Et leurs corps seront étendus dans les places de la grande ville qui est appelée spirituellement Sodome, et l'Égypte, où même leur Seigneur a été crucifié.

9. Et les tribus, les peuples, les langues, et les nations verront leurs corps étendus trois jours et demi ; et il ne permettront pas qu'on les mette dans le tombeau.

10. Les habitants de la terre se réjouiront de leur mort ; ils en feront des fêtes, et s'enverront des présents les uns aux autres, parce que ces deux prophètes tourmentaient ceux qui habitent sur la terre.

11. Mais après trois jours et demi, l'esprit de vie entra en eux de la part de Dieu. Ils se relevèrent sur leurs pieds, et ceux qui les virent, furent saisis d'une grande crainte.

12. Alors ils entendirent une voix forte, qui leur

tem eis : Ascendite huc. Et ascenderunt in cælum in nube ; et viderunt Ierosolimam in cælo.

15. Et in illa hora factus est terræ motus magnus, et decima pars civitatis cecidit ; et occisa sunt in terræ motu nomina hominum septem millia, et reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cæli.

14. Væ secundum abiit ; et ecce væ tertium veniet citò.

15. Et septimus angelus tubâ cecinit ; et factæ sunt voces magnæ in cælo, dicentes : Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in sæcula seculorum : Amen.

16. Et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in scabulis suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes :

17. Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es, qui accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti.

18. Et irate sunt gentes, et adventi ira tua, et tempus mortuorum judicari et reddere mercedem servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corruerunt terram.

19. Et apertum est templum Dei in cælo ; et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura, et voces, et terræ motus, et grando magna.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET DATUS EST MIHI CALAMUS SIMILIS VIRGÆ. Calamus sanctæ Scripture cognitio vel divinitus est scientiæ revelatio, quia sicut per calamum in membranis et mortuorum animalium pellibus, hominum testamenta mortalium scribimus, sic in membranis spiritalibus, et ut cum Paulo loquamur, in tabulis cordis carnis, æterni Dei scribimus testamentum. Aut fortasse calamus cum Ruperto scribendi predicandique Evangelii facultatem cum magisterii auctoritate significat, quo legem Dei in cordibus hominum scribit Evangelista, et qui Evangelium fidelibus predicamus, aut ipse magis cælestis scriba Spiritus sanctus, nostra opera tanquam organo scribit, de quo David : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribens.* Sanctorum enim evangelistarum et prophetarum manu et lingua ad inscribendam fideliæ cordibus Dei legem Spiritus sanctus utitur, bene velociter scribens ; nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia. Is autem calamus quo sive divina Scripturæ notitia, seu scribendi predicandive Evangelii facultatem et auctoritatem intelligimus, rectè diciiur *similis virgæ*, tum ob sui rectitudinem, tum ob increpandi corrigendique hominum vitia libertatem. Et

1. Lève-toi, et mesure le temple.... Le commencement de la persécution de Dioclétien est marqué dans tous les auteurs par le renversement des églises que les chrétiens avaient bâties dans une longue paix. Afin qu'on ne s'en étonne pas, S. Jean nous montre un temple et un autel que les hommes ne peuvent abattre.

Et ceux qui y adorent. Dans cette même persécution

dit du ciel : Montez ici. Et ils montèrent au ciel dans une nuée, à la vue de leurs ennemis.

15. A cette même heure il se fit un grand tremblement de terre : la dixième partie de la ville tomba, et sept mille hommes périrent dans le tremblement de terre ; le reste fut saisi de crainte, et donna gloire à Dieu.

14. Le second malheur est passé, et voilà le troisième qui le suit de près.

15. Le septième ange sonna de la trompette ; et le ciel retentit de grandes voix, qui disaient : Le royaume de ce monde est devenu le royaume de Notre-Seigneur et de son Christ, et il régnera aux siècles des siècles. Amen.

16. Alors les vingt-quatre vieillards qui sont assis sur leurs sièges devant la face de Dieu, se prosternèrent sur le visage, et ils adorèrent Dieu en disant :

17. Nous vous rendons grâce, Seigneur Dieu tout-puissant, qui êtes, qui étiez, et qui devez venir ; parce que vous vous êtes revêtu de votre grande puissance, et que vous régniez.

18. Les nations se sont irritées, et le temps de votre colère est arrivé, et le temps des morts pour être jugés, et pour donner la récompense aux chrétiens vos serviteurs, et aux saints, et à ceux qui craignent votre nom, aux petits et aux grands, et pour exterminer ceux qui ont corrompu la terre.

19. Alors le temple de Dieu fut ouvert dans le ciel, et l'arche de son alliance y parut ; et il se fit des éclairs, des voix, un tremblement de terre et une grosse grêle.

DICTUM EST MIHI : SURGE ; jubetur surgere Joannes, neque ipse solus, sed quotquot predicandi Evangelii cura credita est, hoc est, fide ac bonis operibus in cælo erectus esse. ET METIRE TEMPLEM ET ALTARE, ET ADORANTES IN EO. Templum Dei congregatio est fidelium, dicente Paulo, 1 Corinth. 2 : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Altare, in quo Deo Patri offerimus perfectiones sunt, prelati scilicet, curati et sacerdotes, qui pro inferioribus laudum et Eucharistie sacrificia Deo in Ecclesiâ offerunt. Adorantes, ceterum vulgus fidelium.* Bene autem hæc metiri Joannes jubetur, id est, Dei verbum et sacra mysteria pro cuiusque captu aperire ; non passim omnia sunt communicanda : nam et Paulus, cum dixisset, 1 Cor. 2 : *Sapientiam loquimur inter perfectos* ; capite 5, subdit : *Tantum parvulis in Christo labiis potum dedi, non escam ; noniam enim poteratis, sed ne nunc quidem potestis, et ad Hebræos 6 : Perfectorum est solidus cibus, id est, perfecta aliorum mysteriorum intelligentia, eorum qui pro ipsâ consuetudine exercitios habent sensus ad discretionem boni ac mali ; unde miror quid in meutem hæc ætate venerit novarum doctrinarum studiosis, ut universa sacrarum Literarum*

de Dioclétien, il devait arriver aussi beaucoup de chutes et d'apostasies ; mais S. Jean fait voir que tout ce qui est parfaitement au-dedans selon l'élection éternelle, ne péri point.
Mesure le temple de Dieu, et l'autel, et ceux qui y adorent. Ceci représente la société des élus, où tout est mesuré et compté, parce que Dieu ne veut pas que rien y périsse.

volamina in vernaculam linguam verti tantoperé contendant, cum ad lectionem Genesios non admittentur oim Hebraei qui triginta annos nondum attingissent; et multa sint in Scripturis sanctis que si in linguam vernaculam versa passim omnibus proponuntur legenda, multorum errorum tum in doctrina, tum in moribus generandorum causam præbeant. Nonne enim futurum est ut ex Ecclesiaste et Canticis ad litteram malè intellectis plerique offendantur? qui quòd Novatum, hominem aliquo peritum et in Scripturis exercitatum, neque moribus adè corruptis, sic Epistola ad Hebræos offendit malè intellecta, ut negaverit semel in peccatum post baptismum prolapsos ad penitentiam accipiendos? nimirum cum legeret in eà, capite 6: *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati et prolapsi sunt, rursum renovari ad penitentiam*; et cap. 10: *Voluntarii enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquuntur pro peccatis hostia*; quorum locorum interpretationem in oculibus scholasticis invenias. Quòd si vir aliqui eruditus et Scripturarum peritus sanctarum tam foelè et graviter lapsus est, quis spondere sibi audeat, fabros, cerdones, mulierculas, pueros, nequaquam ex Scripturis offensum iri malè intellectis, suoque idioma versis, præsertim cum nullam sacram Litterarum expositionem admittant, neque admittentes recipiant nostræ tempestatis hereticis, nudamque velint apprehendi Scripturarum litteram? quis, inquam, et eos securus reddat, et nos suæ securitatis certos faciat, præsertim cum dicat Apostolus: *Qui stat, videat ne cadat*? Sed inquit: Neminem suæ salutis vult esse Christus nescium; neminem sanè. At sunt quæ explicitè tenere et credere oportet; ea multos ante annos vernaculè linguè ad passæ est Ecclesia, ut Dealogi et Ecclesiæ præcepta, Symbolum fidei, et similia. Universorum autem Bibliorum lectionem et intelligentiam qui necessarium fore ad salutem dixerit, multos indubiè viros bonos et simplices damnationis reos fecerit. Rem ergo non necessariam cum videret rex christianissimus, et prudentissimus Parisiorum senatus, gravem afferre in negotio fidei errorum materiam, justè inhibuit ne passim sacra Biblia venirent ad edereur vernaculo sermone conversa. Quòd si coactio in Christi nomine legitime univèrsæ Ecclesiæ

2. *Mais laisse le parois qui est hors du temple....* Il n'y a point de mesure prise pour ce qui est hors de cette société.

1. *Il a été abandonné aux gentils.* La sainte société des élus est inaccessible aux gentils qui ne peuvent la diminuer; mais l'extérieur de l'Eglise leur est en quelque sorte abandonné, et ils y feront d'étranges ravages. Ne croyez donc pas que tout soit perdu quand vous en verrez la profanation. On renversera les églises matérielles; mais il y a un sanctuaire qui n'est pas bâti de main d'homme, et sur lequel aussi la main des hommes ne peut rien. Les tourments feront tomber plusieurs chrétiens; mais le fondement de Dieu demeure ferme. *Et voici le sceau qu'il a: Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui; et bienheureux celui qui invoque le nom du Seigneur!* 2 Tim. 2, 19.

1. *Ils fouleront aux pieds la sainte cité.* Les chrétiens seront sous la tyrannie des infidèles; mais si les infirmes tombent, l'Eglise subsistera dans les forts. C'est

conciio commodum videbitur in ea vernaculam linguam transferre, per viros bonos et christianos, non sectarios, et linguarum peritos facere id poterit, adjectis in locos unde offendi quis posset brevis scholæ, fietque indubiè, si è republica christianâ fuerit; alioqui non id foret Spiritus sanctus Ecclesiæ suæ dux et rector. Sed longius ob præsentium temporum malitiam evagati eò unde se nostra delixit oratio, redcamus. Jussus est templum et altare et adorantes metiri Joannes, id est, cuique fidelium pro sui ingenii capti sacrarum mysteriorum intelligentiam aperire.

VERS. 2. — ATRIUM AUTEM, INQUIT, QUOD EST FORIS TEMPLUM, EJICE FORAS, ET NE METIARIS ILLUD, QUONIAM DATUM EST GENTIBUS; ATRIUM QUOD EST FORIS TEMPLUM, hereticis suat et Judæi, qui se à communi Ecclesiæ congregatione subtrahunt, idque de industria agniam veritatem impugnando: eos, inquit, qui jam foris sunt ejice foras, id est, declara obiectos ab Ecclesiâ et reiectos, ne se aliis ad pervertendos illos immisceant; quoniam hujusmodi atrium datum est gentibus, id est, Ecclesiæ rebelles habendi sunt pro ethnicis et publicanis; eos, inquit, ne metiaris, id est, non eorum numero recensere, quibus prædicandum est Evangelii verbum, unde Paulus in Actis: *Judaïs prædicandum reprobantibus, vobis, inquit, oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce converterit ad gentes, sic idem hereticum hominem jubet post unam et alteram correctionem vitari. ET CIVITATEM SANCTAM, civitatem sanctam, Ecclesiam scilicet, non habentem maculam neque rugam, CALCAVENT, id est, quantum in se erit, opprimunt persequendo et veritatem impugnando, gentes scilicet, id est, pagani et ethnici, quique atrii nomine ante descripti sunt, Judæi et heretici. CALCAVENT AUTEM MENSIBUS QUADRAGINTA DIEBUS, id est, tribus annis cum dimidiato, quanto tempore regnatorum ferunt Antichristum.*

VERS. 3. — ET DABO DIEBUS TESTIBUS MEIS, OS SCILICET, et sapientiam, cui non poterit resistere adversarii. ET PROPHETABUNT, vel futura prædicantes; vel prædicantes, et Scripturas interpretantes; utrumque enim significat prophetare. Prophetabunt autem DIEBUS MILLE DUCENTIS SEXAGINTA, qui constituentur circa

la première chose que S. Jean remarque dans les persécutions: l'Eglise toujours subsistante.

Quarante-deux mois. Voici la seconde chose qu'il faut remarquer: les persécutions de l'Eglise, et même celle de Dioclétien, quoique la plus longue de toutes, auront un terme préfixe et marqué de la main de Dieu.

Pourquoi quarante-deux mois? Ne retombons pas ici dans la petitesse de vouloir toujours trouver des nombres précis; c'est ici un nombre mystique; et pour nous en faire connaître l'importance, S. Jean le répète souvent, comme on va voir.

5. *Et je donnerai à mes deux témoins, et ils prophétiseront.* C'est moi qui leur donnerai de prophétiser, c'est-à-dire, je leur en donnerai l'ordre et la grâce. Mille deux cent soixante jours; c'est les quarante-deux mois dont il vient de parler, à composer les mois de trente jours, selon l'ancienne supputation. Ce nombre mystérieux se trouve encore dans le temps où la femme, c'est-à-dire, l'Eglise, sera nourrie dans

eiler annos tres cum dimidiato, quanto tempore prædicatos illos reverè asserunt; neque enim videtur aptè hic quadrare mystica expositio numeri, cum reverè Antichristi temporibus venturum Eliam et prædicaturum ex Malachie testimonio indubiè compertum habeamus dicentis: *Ecce ego mitam vobis Eliam prole*

le désert, c'est-à-dire, dans la persécution. Elle y sera, dit S. Jean, mille deux cent soixante jours, 12, 6. Et un peu après: *Elle y sera un temps, des temps, et la moitié d'un temps*, ibid. 14. C'est, au style de l'Ecriture, une année, deux années, et une demi-année, ce qui est le même nombre d'années, de mois et de jours; car et les quarante-deux mois, et les mille deux cent soixante jours composent trois ans et demi, et le tout ensemble se réduit au nombre rond de douze fois trente jours. Saint Jean retourne ce nombre en tant de façons par années, par mois et par jours, afin que le lecteur attentif, en faisant sa supputation, et trouvant toujours le même nombre, sente enfin que c'est un nombre mystique consacré aux persécutions de l'Eglise, à cause que c'est celui où fut renfermée celle d'Antiochus qui les figurait. Et on effect tout ceci est visiblement tiré de la prophétie de Daniel, où l'ange détermine la persécution d'Antiochus à un temps, deux temps, et un demi-temps (Dan. 7, 25), c'est-à-dire, comme tout le monde en convient, un an, deux ans et un demi-an, conformément à ce qui est dit de Nabuchodonosor dans le même Daniel: *Sept temps passeront sur lui*, c'est-à-dire, il passera sept années (Dan. 4, 15, 22). Selon cette explication du mot de temps, familière à l'Ecriture et à Daniel, ce prophète détermine le temps donné à Antiochus pour persécuter les enfants de Dieu à trois ans et demi en tout; ce qui fut en effet le temps précis de cette persécution, ainsi qu'il a été dit, *Reflux. sur les perséc.*, n. 5.